湘学位办〔2016〕4号

关于将湖南省成人高等教育学士学位
外语水平考试移交至省教育考试院及

2016年4月考试报名相关工作的通知

有关高等学校：
根据政府职能转变的要求，经研究决定，自2016年起，湖南省成人高等教育学士学位外语水平考试（以下简称“成人学士学位外语水平考试”）移交至省教育考试院统一管理。2016年上半年成人学士学位外语水平考试定于4月24日（星期日）上午9:00-11:00进行，设有英语、日语、法语三个语种的考试。根据省教育考试院的工作安排，本次考试将由有关高校具体组织实施，现将报名工作相关事宜通知如下：
一、考试相关政策保持不变
（一）从1999年1月1日起，凡向我省高校申请成人学士学位者，必须通过成人学士学位外语水平考试。
（二）从2015年6月1日起，向我省高校申请成人学士学位者，其在成人本科在籍期间参加全国大学英语四级考试（以下简称“ CET-4”）或全国英语等级考试三级考试（以下简称“PETS-3”）的合格成绩可以作为我省成人学士学位授予资格的有效英语成绩。
（三）向我省高校申请成人学士学位的外省学生，可申请在外省市参加当地省级教育行政部门组织的成人学士学位外语水平考试（以下简称“借考”），经其申请学位授予学校同意后，学校将在外省市借考的学生名单报我省教育考试院备案，完成了备案手续的学生即可参加当地组织的成人学士学位外语水平考试，其合格成绩可以作为我省成人学士学位授予资格的有效外语成绩。当地没有组织省级成人学士学位外语水平考试的，可以在当地参加CET-4或PETS-3，其合格成绩可以作为我省成人学士学位授予资格的有效英语成绩。
二、报考对象及条件
（一）经教育部批准，国家承认学历的普通高等学校和独立设置的成人高等学校举办的成人本科、网络教育和高等教育自学考试本科在校（籍）生、应届毕业生和获得本科毕业证后一年内的成人教育毕业生（以下统称为成人教育本科生）均可报名参加考试。
（二）根据国家有关规定，其他任何形式的往届毕业生，不准再参加成人学士学位外语水平考试。
（三）所有外省（市）各类教育机构的成人教育本科生申请参加我省组织的成人学士学位外语水平考试，须在报名工作开始前出具所在省（市、区）的省级学位管理部门的委托函（附考生身份信息、报考语种、专业等信息），在我省教育考试院备案后方可在我省报名考试。
（四）本省非在校的成人教育本科生需在省内异地考点报名参加考试的，须经申请学位授予学校同意，省教育考试院批准，并由申请学位授予学校将具体名单函告考点，考点方可接收其报名。未经申请学位授予学校同意而在异地参加考试的考生成绩无效。
（五）考点设置由省教育考试院指定。
三、报名程序及相关要求
此次成人学士学位外语水平考试采取网上报名与现场确认相结合的方式进行报名。具体步骤如下：
（一）网上报名
报考者于2016年3月7日-3月16日期间登录 “成人学士学位外语水平省级联考管理信息平台”(http://www.chinadegrees.cn/xsxw/index.html)（以下简称“报名系统”）注册账号、填写基本信息、上传电子照片（上传电子照片标准见附件1）和提交报考信息，并妥善保存注册的用户账户和密码。
电子照片将在48小时内审核，照片审核通过后，报考者在报名系统中下载打印《报名登记表》（样表见附件2），网报完成。电子照片未通过审核的报考者，不能参加现场确认，报名系统将自动向其发送电子邮件，通知重新上传电子照片。
（二）现场确认
系统开放现场确认的时间为2016年3月17日-3月23日。根据报名人数的情况，各现场确认点的工作时间可能略有调整，具体时间请以报名平台的现场确认点公告为准。省内高校报考者在进行网报时只能选择所报考的高校作为现场确认点。经省外高校所在地的省级学位管理部门和我省教育考试院同意，在我省借考的省外高校报考者，只能选择在中南大学铁道校区（联系电话：0731-82656608）或湘潭大学（联系电话：0731-58292840）进行现场确认。
网报成功的报考者现场确认须本人携带第二代居民身份证原件、《报名登记表》和学员证（已毕业的携带毕业证，自考生带自考考籍证，无学员证的携带学校成教管理部门开具的在读证明），在规定时间内到所选择的现场确认点缴纳考试报名费，联机采集与核验第二代居民身份证芯片内的个人信息，进行“人证同一性”认定。
报考者应在规定时间内完成网上报名和现场确认，逾期不予办理。凡未进行网报者，不能参加现场确认。只完成网报，但未在规定时间内办理现场确认手续的，报名无效。
（三）报名和考试证件要求
参加我省成人学士学位外语水平考试报名和考试的所有考生（含现役军人和人民武装警察）规定使用的有效证件为第二代居民身份证。
（四）准考证下载
2016年4月18日-4月24日期间，网上报名系统开通准考证下载，考生凭网上下载打印的准考证和有效身份证件参加考试。
（五）考试地点
考生选择的现场确认点即为考点，所有考生的具体考试地点见准考证。
省内高校考生原则上选择申请学位授予学校作为现场确认点，省外高校借考生只可选择中南大学铁道校区或湘潭大学作为现场确认点。本次考试共设湘潭大学、吉首大学、湖南大学、中南大学铁道校区、长沙理工大学、湖南农业大学、中南林业科技大学、湖南中医药大学、湖南师范大学、湖南理工学院、湘南学院、邵阳学院、怀化学院、湖南文理学院、湖南科技学院、湖南人文科技学院、湖南商学院、南华大学、长沙医学院、湖南城市学院、湖南工学院、湖南工业大学等22个现场确认点。根据学校自主申请，部分学位授予单位此次不参与组考，考生需在网报时选择其指定的借考高校作为“报考招生单位”，并在其指定的借考高校进行现场确认及参加考试。具体名单如下：
	学位授予单位
	指定借考高校

	衡阳师范学院
	南华大学

	长沙学院
	湖南商学院

	湖南涉外经济学院
	湖南商学院

	保险职业学院
	湖南农业大学

	湖南工程学院
	湘潭大学

	湖南财政经济学院
	湖南商学院

	湖南警察学院
	湖南农业大学

	湖南第一师范学院
	湖南商学院

	湖南女子大学
	中南大学铁道校区

（六）考试报名费
根据湖南省物价局《关于成人高等教育本科生申请学士学位外语课程考试报名考务费有关问题的批复》（湘价费函〔2004〕32号）的规定，成人高等教育本科学士学位外语考试报名考务费按100元/人收取。其中60元/人交省教育考试院，40元/人留考点作为组织考试费用。各考点应在3月25日前上缴考生报名费。考点可直接使用银行卡到省教育考试院财务处刷卡缴费、开具票据，也可将款项汇至省教育考试院，并注明“2016年4月成人学士学位外语水平考试费”。
汇款账号：368120100100249628
户名：湖南省财政国库管理局非税收入汇缴结算户
开户行：兴业银行长沙江滨支行
四、考试大纲
自2014年起，我省成人学士学位外语水平考试已启用新版大纲，英语考试按照《成人高等教育本科生学士学位英语水平考试大纲（非英语专业）》命题，日语考试按照《成人高等教育本科生学士学位日语水平考试大纲（非日语专业）》命题，法语考试按照《成人高等教育本科生学士学位法语水平考试大纲（非法语专业）》命题，大纲均由高等教育出版社出版。需要大纲的学校请及时与湖南师范大学外国语学院联系（联系人：赵老师，联系电话：0731-88872294）。
五、考试成绩公布
考试成绩拟于2016年6月下旬公布并同时下发至有关单位，考生可通过湖南学位与研究生教育网（http://xwb.hnedu.cn/lianjie/HTML/1054.html）或考点免费查询。从2005年开始，成人学士学位外语水平考试不再发放《合格证书》，我办将向学位授予高校下发考试成绩名册。
六、考点人员安排
考点主考必须由主管副校长担任，副主考可由教务处、学士学位管理部门或成人教育处（院、部）负责人担任，考点指定联络员具体负责报名及考务工作。请各考点于3月25日前将考点集体报名单（见附件3）及考试联系表（见附件4）一起上报省教育考试院。
七、违纪处理办法
我省成人学士学位外语水平考试按照国家教育考试要求管理，报名、组考各工作环节中的违规行为处理按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）和《刑法修正案（九）》有关规定执行。
八、其他
    （一）各考点须提醒考生仔细核对报名信息，如果有误，及时修正。考生现场签字确认后的信息，须由考生本人负责，一律不得更改。
（二）省考务办公室设省教育考试院，联系人：张嘉华，电话/传真：0731-88090229。

附件：1.上传电子照片标准
2.报名登记表（样表）
3.考点集体报名单
4.考试联系表
　　　　　　　　湖南省人民政府学位委员会办公室
　　　　　　　　　　　2016年2月24日

附件1：

2016年湖南省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外国语水平考试

上传电子照片标准

1．电子照片图像样式：

[image: image1.emf]567

像素

(

高

)×390

像素

(

宽

)

头部宽度为

248

至

283

像素

48

毫米

(

高

)×33

毫米

(

宽

)

头部宽度为

21

至

24

毫米

头

部

长

度

为

3

3

1

至

3

9

0

像

素

头

部

长

度

为

2

8

至

3

3

毫

米

--

数码照片规格

-- --

数码照片尺寸

--

2．图像规格：567像素（高）× 390像素（宽），或图像尺寸为48毫米（高）× 33毫米（宽），图像文件大小为20kB~200kB，JPG格式。
3．要求：近期（三个月内）正面免冠彩色半身电子照片。照片要求人像清晰，轮廓分明，层次丰富，神态自然。

4．照片可请照相馆、数码店等协助拍摄并调整至相应文件大小，不得进行任何修饰。

5．该电子照片将在《报名登记表》、准考证上使用。
[image: image2.png]11110100000 1%

附件2：

2016年湖南省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外国语水平考试

报名登记表（样表）

报名编号：

	姓名

	性别

	出生日期

	第二代

居民身

份证电

子照片
	考生上传

电子照片

	民族

	政治面貌

	应试语种
	（学生选择)

	通讯地址

（邮政编码）

	证件名称

	证件号码

	移动电话

	其他电话

	E-mail

	在籍（毕业、主考）院校

	专业

	入学

时间

	毕业证书号码

	现场确认点

	毕业时间

	考生类别
	成人在籍本科生□成人应届本科毕业生□

自学考试在籍本科生□
自学考试本科毕业生□

	学习形式
	网络□函授□自考□脱产□业余□其它□

	（签字前，请认真核对上述内容）

诚信报名考试承诺书

一、我愿意在考试中自觉遵守相关规定，如有违反，自愿接受相应处理。

二、我保证所提供的以上信息真实、准确，并愿意承担由于以上信息虚假或错漏带来的一切法律责任和后果。

三、如因不符合报考资格而导致不能参加考试的，所造成的一切后果由我个人负责。

考生签名：

2016年    月     日

	请现场确认点工作人员核对考生本人、照片及身份证中信息后打勾并签字：

□身份证件信息、考生照片与本人一致，进行现场确认。

□身份证件信息、考生照片与本人不一致，不得现场确认。

现场工作人员签名：

2016年    月    日    时    分

	备注

附件3：
2016年湖南省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外国语水平考试

考点集体报名单

考点名称：             学校代码：
	语种
	报名人数
	标准考场数
	非标考场数
	非标考场人数

	英语

	日语

	法语

	注：1.本表须加盖学校教务处或学校学士学位管理部门公章。

2.此表盖章后在3月25日前送交省教育考试院存档；

3.省教育考试院联系人：张老师，电话/传真：0731-88090229。

	填表人：（公章）
	填表日期：2016年  月  日

附件4：

2016年湖南省成人高等教育本科毕业生申请学士学位外国语水平考试

考试联系表

考点名称（学校公章）：             学校代码：

	姓名
	工作部门
	职务
	办公电话
	移动电话

	主  考

	副主考

	联络员

	考试地点：

	考试值班地点：

	考试值班电话：

	电子邮件：

	成绩寄送地址：

注：1.以上信息请务必填写完整正确，以便于巡考。

2.成绩寄送地址应填写含邮编的详细地址，收件人和联络员不一致的的要特别备注。

3.本表须加盖学校公章。

4.考点将此表盖章后在3月25日前送交省学位办存档；

5.省教育考试院联系人：张老师，电话/传真：0731-88090229。
填表人：                              填表日期：2016年   月   日

1